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Úvod

Milí čtenáři, právě držíte v rukou mou bakalářskou práci, ve které se budu

zabývat geografickými aspekty porušování lidských práv ve vybraných zemích a jejich

projevy. Téma jsem si zvolil především vzhledem k jeho dlouhodobé aktuálnosti, neboť

porušování lidských práv nebylo do dnešního dne možné absolutně zamezit, a bohužel

se dá předpokládat, že tomu tak nebude ani v blízké budoucnosti. V souvislosti se

studijním oborem se zdá zajímavé zjistit, zda k porušování lidských práv nepřispívají v

jednotlivých zemích i některé geografické aspekty. Bakalářská práce je členěna do tří

základních kapitol.

Pro účely mé bakalářské práce bylo v první řadě třeba vymezit pojem liská

práva. Ačkoliv se na první pohled zdá být pojem vcelku jednoduchou záležitostí, při

čtení první kapitoly zjistíte, že neexistuje jednotná definice základních lidských práv, a

tak je třeba se na pojem zaměřit skrze více hledisek. Jednak z hlediska jejich vymezení

na základě čtyř vlastností – nezadatelnosti, nezrušitelnosti, nezcizitelnosti a

nepromlčitelnosti, jednak také ale na základě jejich vývoje a nutnosti liská práva

definovat. Nedílnou součástí teorie lidských práv jsou také mezinárodní organizace,

které se lidskými právy zabývají, ale i lidskoprávní mezinárodní smlouvy a úmluvy.

Budete si tak moci utvořit komplexní obraz o zdánlivě nedefinovatelném pojmu

lidských práv, což je pro porozumění bakalářské práci nezbytné. Na konci první

kapitoly byly zvoleny a popsány dva přístupy k dodržování lidských práv ve světě, které

budou využity v následující kapitole. Jsou jimi přístup Freedom House, jejíž metodika

je odvozena především od Všeobecné deklarace lidských práv, a přístup Huntingtonovy

teorie o střetu civilizací.

Druhá kapitola představuje samotnou podstatu mé bakalářské práce. A to zjistit,

zda a jaký vliv mají určité geografické aspekty na míru porušování lidských práv ve

vybraných zemích, přičemž ty byly zvoleny na základě tří základních statusů, které

rozlišuje metodika Freedom House, a to free, partly free a not free, kterým odpovídají

mnou zvolené státy Finsko, Singapur a Severní Korea. Zároveň byly na začátku

kapitoly zvoleny a popsány jednotlivé vybrané geografické aspekty, u kterých se dal

jejich vliv na míru porušování lidských práv předvídat, a to geografická poloha, státní

zřízení, ekonomická situace, etnické složení, tolerance k menšinám, náboženství,

členství v mezinárodních organizacích a uznání mezinárodních smluv a úmluv.
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 Jednotlivé státy byly pak v kapitole v rámci zvolených geografických aspektů a

z hlediska jejich lidskoprávní situace analyzovány. Následně byly popsány dle

globálního statusu svobody dle Freedom House a civilizačního zařazení podle

Huntingtona, čímž by mělo dojít k ověření vlivu geografických aspektů na lidskoprávní

situaci v analyzovaných zemích na základě jejich rozdílností. Jednotlivé geografické

aspekty pak byly zhodnoceny, a byla posouzena jejich významnost. Část druhé kapitoly

je dále věnována mnou vytvořenému civilizačnímu indexu svobody pomocí sloučení

globálního statusu svobody dle Freedom House a Huntingtonovy teorie civilizací, který

určuje míru svobody jednotlivých civilizací a zároveň vypovídá o tom, jak se jednotlivé

civilizace k dodržování lidských práv staví. Na základě tohoto modelu a vytvořených

map pak bylo možné zhodnotit, zda a jaký mají jednotlivé geografické aspekty na lidská

práva vliv v celosvětovém měřítku. Ke konci druhé kapitoly jsem se na základě

zjištěných skutečností pokusil zamyslet nad tím, jaký by mohl být pravděpodobný vývoj

stavu dodržování lidských práv ve vybraných zemích, a zda existují možnosti pro jeho

zlepšení.

Poslední třetí kapitola je zcela věnována projevům porušování lidských práv ve

světě, přičemž jednotlivé projevy jsou dle dostupných dat hodnoceny v celosvětovém

měřítku. Tyto projevy byly vybrány na základě jejich dlouhodobé aktuálnosti. Kapitola

pojednává zejména o projevech porušení lidského práva na život, porušení zákazu

mučení, práva na náboženskou svobodu, práva svobodného projevu a volebního práva,

přičemž bylo vhodné poukázat na aktuální dění kolem dané problematiky.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je prokázat, že vybrané geografické aspekty

mají určitým způsobem vliv na míru porušování lidských práv ve vybraných zemích a

potažmo ve světě, přičemž hlavní hypotézou je, že vliv mají. Dílčím cílem je pak

nabídnout čtenáři komplexní informace o lidských právech, a demonstrace jednotlivých

projevů porušování lidských práv, a to i na aktuálním dění ve světě. Dalším dílčím

cílem je pak zhodnocení jednotlivých geografických aspektů v rámci získaných dat a

konkretizace jejich vlivu na lidská práva. Pro dosažení cílů bakalářské práce byly

využity následující metody. Zejména pro vymezení pojmu lidských práv byla použita

metoda popisná. Jednotlivé vybrané státy byly následně komparativně analyzovány na

základě zvolených geografických aspektů, přičemž geografickou syntézou pak došlo k

celkovému hodnocení lidskoprávní situace v dané zemi a k utvoření náhledu na možný

vliv aspektů. Z analýzou získaných poznatků bylo možné následně utvořit skrze
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indukční metodu obecný závěr na vliv geografických aspektů na lidská práva, což bylo

podpořeno vlastním matematickým modelem, kdy byl vytvořen civilizační index

svobody. V různých souvislostech byla využita také vizualizace dat, a to jak

prostřednictvím map, které byly vytvořeny v programu ArcMap, tak prostřednictvím

tabulek, které slouží zejména ke zvýšení přehlednosti a ke statistické analýze problému.
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1 Lidská práva

V úvodní kapitole je pro účely bakalářské práce nezbytné vymezit pojem lidská

práva, který, jak se později čtenář doví, není jednoduché uchopit skrze jednu prostou

teorii, ačkoliv je tento termín všeobecně znám a užíván. V jednotlivých podkapitolách

bude nastíněn stručný vývoj lidských práv a důležité milníky, aby měl čtenář základní

přehled o vývoji lidských práv napříč minulostí. Nezbytné je také specifikovat některé

lidskoprávní mezinárodní organizace a jejich funkce, ale také jednotlivé mezinárodní

smlouvy a úmluvy, které do jisté míry zajišťují subjektům ochranu a vynucování

lidských práv v jednotlivých státech. Závěrem kapitoly bude čtenáři umožněno utvořit

si geografický obraz o dodržování lidských práv ve světě, a to skrze mapu zobrazující

míru porušování lidských práv v současné době dle dostupných dat mezinárodní

organizace Freedom House.

1.1 Pojem lidská práva

Vymezení lidských práv není tak snadné, jak se na první pohled může zdát,

jelikož jednotná ucelená definice prakticky neexistuje. Je tedy zřejmé, že každý autor si

lidská práva vykládá jiným způsobem, avšak i přesto mají mnohé definice společné

znaky, které jsou pro lidská práva neodmyslitelné.

Jedna z možných definic pojmu lidská práva se skládá ze čtyř atributů respektive

vlastností základních práv a svobod. Význam prvního atributu, nezadatelnosti, spočívá

v tom, že tvůrcem lidských práv není stát, a chce-li stát být státem právním s pozitivně

právní charakteristikou1, je třeba, aby tato práva uznával a respektoval. Nezrušitelnost je

přenesený význam pro to, že lidská práva nemohou být odňata ani zrušena žádným

státním orgánem. Další vlastností je nezcizitelnost, kterou lze definovat tak, že se

z právního hlediska nemůže žádný člověk vzdát svých práv, a to ani v případě, že by

svá práva chtěl přenést na jinou osobu. Poslední atribut, nepromlčitelnost, představuje

to, že lidská práva jsou vymahatelná a platí pro každého jednotlivce vždy, a to bez

ohledu na změnu v čase. Na první pohled se může zdát, že výše zmíněné atributy dělají

lidská práva zároveň nedotknutelnými, takovýto předpoklad je ovšem chybný. Lidská

práva nejsou neomezitelná, ale mohou být omezena pouze a jedině zákonem, a to na

1 Stát vykazuje množinu právních norem, které jsou jím uznány za platné a vynutitelné, to znamená, že co

není zákonem upraveno, není právem (Gerloch, 2017).
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základě podstaty a smyslu omezení. Taková situace může nastat tehdy, kdy nositel


[…]


Německo 83 132 799 západní 94 39 55 Free

Nizozemsko 17 332 850 západní 98 40 58 Free

Norsko 5 347 896 západní 100 40 60 Free

Nový Zéland 4 917 000 západní 99 40 59 Free

Palau 18 008 západní 92 37 55 Free

Papua-Nová

Guinea
8 776 109 západní 62 23 39 Partly Free

Polsko 37 970 874 západní 82 34 48 Free

Portugalsko 10 269 417 západní 96 39 57 Free

Rakousko 8 877 067 západní 93 37 56 Free

Samoa 197 097 západní 81 30 51 Free

San Marino 33 860 západní 93 38 55 Free

Slovensko 5 454 073 západní 90 37 53 Free

Slovinsko 2 087 946 západní 95 39 56 Free

Spojené

království
66 834 405 západní 93 39 54 Free

Spojené státy

americké
328 239 523 západní 83 32 51 Free

Surinam 581 363 západní 79 34 45 Free

Svatá Lucie 182 790 západní 91 37 54 Free

Svatý Kryštof a

Nevis
52 834 západní 89 35 54 Free

Svatý Vincenc

a Grenadiny
110 589 západní 91 36 55 Free

Šalamounovy

ostrovy
669 823 západní 79 30 49 Free

Španělsko 47 076 781 západní 90 37 53 Free

Švédsko 10 285 453 západní 100 40 60 Free

Švýcarsko 8 574 832 západní 96 39 57 Free

Tonga 104 494 západní 79 30 49 Free

Trinidad a

Tobago
1 394 973 západní 82 33 49 Free

Tuvalu 11 646 západní 93 37 56 Free

Vanuatu 299 882 západní 82 33 49 Free

Východní

Timor
1 293 119 západní 72 33 39 Free

*teritoria a neuznávaná území

Abstrakt

Hromada, J. (2021). Geografické aspekty porušování lidských práv ve vybraných zemích

a jeho projevy (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: geografické aspekty, lidská práva, vliv, Severní Korea, Singapur,

Finsko, Freedom House, Huntington, střet civilizací

Bakalářská práce se zabývá geografickými aspekty, které mohou mít vliv na

míru porušování lidských práv ve světě. Ke sledování míry nedodržování lidských práv

ve světě byl zvolen přístup organizace Freedom House, jejíž metodika je odvozena

především od Všeobecné deklarace lidských práv, a přístup Huntingtonovy teorie o

střetu civilizací. Zkoumanými geografickými aspekty byly zvoleny geografická poloha,

státní zřízení, ekonomická situace, etnické složení, tolerance k menšinám, náboženství,

členství v mezinárodních organizacích a uznání mezinárodních smluv a úmluv. S

přihlédnutím k indexu svobody a metodiky statusů organizace Freedom House byly

zvoleny tři státy – Finsko, Singapur a Severní Korea, na kterých byla analyzována jejich

lidskoprávní situace, přičemž cílem bylo dokázat možný vliv jednotlivých předem

zvolených geografických aspektů na míru porušování lidských práv tak, aby bylo

možné jejich vliv následně zhodnotit celosvětově. Za tímto účelem byl pomocí sloučení

globálního statusu svobody dle Freedom House a Huntingtonovy teorie civilizací

autorem vytvořen tzv. civilizační index svobody, který určuje míru svobody

jednotlivých civilizací a zároveň vypovídá o tom, jak se jednotlivé civilizace k

dodržování lidských práv staví. Na základě tohoto modelu a vytvořených map pak bylo

možné zhodnotit, zda a jaký mají jednotlivé geografické aspekty na lidská práva vliv.

Následně byla autorem určena jejich důležitost pro míru dodržování lidských práv ve

světě, přičemž pomocí civilizačního indexu svobody bylo možné vliv některých

geografických aspektů na lidská práva celosvětově zobecnit, čímž byl naplněn cíl této

bakalářské práce. Dále byl autorem nastíněn možný vývoj stavu dodržování lidských

práv do budoucna ve vybraných analyzovaných zemích, a byly navrženy možnosti

zlepšení stávajícího stavu. V poslední řadě byly popsány některé projevy porušování

lidských práv ve světě, přičemž se autor zaměřuje i na současné aktuální dění kolem

dané problematiky. Shromážděná a uspořádaná data byla vizualizována za pomoci

programu ArcMap.

Abstract

Hromada, J. (2021). Geographical aspects of human rights violations in selected

countries and its manifestations (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.
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This bachelor’s thesis deals with geographical aspects which can affect the violation of

human rights. To identify the degree to which human rights are violated, Freedom

House’s methodology, which is directly derived from The Universal Declaration of

Human Rights, and Huntington’s Clash of Civilizations were used. The analyzed

geographical aspects were geographical location, organizational model of government,

economic situation, ethnicity, tolerance of minorities, religion, membership in

international organizations, and recognition of international treaties and conventions.

Three countries were chosen to demonstrate the Freedom Index and to analyze their

human rights situation – Finland, Singapore, and North Korea. The objective was to

prove the possible effect of individual geographical aspects on the degree to which

human rights are violated and to compare their effects globally. Combining both Free

House’s methodology and Huntington’s Clash of Civilizations, the author has created

the Civilizational Index of Freedom, which measures the standard of freedom in

individual civilizations and also showcases their strategy towards human rights respect.

This model (CIF) then helped to assess the impact of geographical aspects on human

rights. A list was created by the author to evaluate the importance of specific

geographical aspects and using the CIF the influence of certain geographical aspects on

human rights could be generalized, fulfilling the aim of this Bachelor’s thesis. The

author then outlined the possible development of respecting human rights and

possibilities to better the current state were proposed. Finally, certain displays of human

rights violations were described. Gathered and sorted data have been visualized using

ArcMap.