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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce splňuje základní náležitosti kladené na tento typ prací, byť mírně překračuje běžný rozsah

(závěr končí na straně 87). Autor projevil již od začátku o problematiku velký zájem a měl poměrně ucelenou

představu o podobě práce, byť ta přirozeně prošla vývojem a práce byla finalizována relativně hekticky, což

však výsledek výrazně negativně neovlivnilo, snad až na poněkud nezvyklé expresivní oslovení čtenářů v
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Úvodu. Největší nedostatky spatřuji v dosti popisném charakteru práce, která geografického čtenáře podrobně

seznamuje i s některými právními náležitostmi problematiky, byť to není úplně na škodu. K ověřování

geografických faktorů ovlivňujících míru dodržování lidských práv ve sledovaných zemích i ve světě či

identifikaci shluků podobných zemí bývaly mohly být použity i metody statistické analýzy typu analýz

korelační či shlukové apod. Vytvořený civilizační index svobody je v Úvodu poněkud vzletně označen jako

„matematický model“, ačkoli se jedná o populačně vážený průměr hodnocení svobody zemí podle organizace

Freedom House agregovaný za jednotlivé mírně modifikované Huntingtonovy civilizační okruhy, což lze

kritizovat jako poněkud hrubý pohled. Bylo také možné alespoň v jedné mapě srovnat civilizační okruhy s

hodnocením jednotlivých zemí, případně s využitím ještě více metod hodnocení lidských práv. Práce však i s

využitím jednodušších popisných, vizualizačních, komparativních a syntetických metod naplňuje své cíle a

vedle onoho hrubšího pohledu poskytuje i zajímavé podrobné informace nejen v rámci případových studií tří

vhodně vybraných států. Autor využil úctyhodný počet 126 zdrojů, včetně mnoha cizojazyčných, ačkoli ten

zahrnuje i materiály menšího množství institucí a také některé aktuálnější zprávy médií. Jazyková úroveň je

poměrně dobrá, i přes jisté drobné překlepy (např. napadla vs. nepadla na str. 75) či chyby v koncovkách. V

anglickém abstraktu se objevuje „Free House“ místo Freedom House. Autor většinou v práci chybně používá

pojem aspekt (vlastnost, hledisko) ve smyslu (ovlivňujícího) faktoru. Kartografické přílohy jsou celkem

kvalitní, byť graficky pojaté poněkud popularizačně. V případě mapy s polohou Finska se však projevuje

nevhodná volba netvarojevného kartografického zobrazení. Citované Friedmanovo tvrzení ze str. 34: „Není

náhodou, že každá země s výjimkou Singapuru, která má HDP na obyvatele vyšší než 15k USD, je liberální

demokracií“ už dnes asi platit nebude. V tomto autor mohl projevit větší kritičnost při práci se staršími zdroji.

Při posuzování práce je nutno brát v úvahu i okolnosti pandemie nemoci COVID-19, ačkoli zde nebyl potřeba

terénní výzkum. Přes dílčí výhrady práci, která přinesla zajímavé poznatky, doporučuji k obhajobě a navrhuji

známku 2. Automatický systém kontroly plagiátů označil shodu 0 %. Vyskytla se řada materiálů se shodnou pod

1 %, týkající se řádně citovaných definic či názvů lidskoprávních smluv. Shoda tedy byla posouzena (jako

negativní).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Vnímáte v použitém Huntingtonově dělení civilizací jisté nedostatky v zařazení určitých zemí či

vymezení celých civilizačních okruhů, kde jste třeba při vlastní modifikaci váhal? Platí dodnes Huntingtonem

popsané prozápadní směřování Turecka zmíněné na str. 31?

2) Zvažoval jste k analýze použití některých pokročilejších statistických metod či datových zdrojů o

lidských právech, jaký by byl jejich případný přínos?

3) Vyjádřete se k Vašemu závěru, že nejdůležitější faktor ovlivňující v zemích dodržování lidských práv je

stání uspořádání. Není to v rozporu s Vaší typologií, podle které se uspořádání neliší mezi „polosvobodným“

Singapurem a svobodným Finskem?

V Plzni, dne 1. 6. 2021 Podpis hodnotitele